

THE SAMPLE QUESTIONS/GUIDELINES ARE ONLY INFORMATIVE AND INDICATIVE FOR THE CANDIDATES. THE ACTUAL QUESTIONS MAY VARY IN DIFFICULTY LEVEL AND CONTENT DISPERSION.

THESE QUESTIONS ARE IN RESPECT OF GENERAL APTITUDE SECTION ONLY. SUBJECT COMPETENCY SECTION OF THE POST WILL BE AS PER THE SYLLABUS ALREADY PROVIDED.

Directions: Choose the option which best expresses the meaning of the underlined idiom/phrase in the sentence.

1. Good politicians are capable of swaying the public opinion with their gift of the gab.
- (1) flattering words (2) abundance of promises
(3) fluency of speech (4) political acumen

Directions: This question has a group of sentences marked A, B, C, D and E. Arrange these to form a logical sequence.

2. A My dream led me to an obsessive interest in design, which slowly opened the door to visual communication.
B I am so happy that I am now studying design at India's premier institute.
C Even as a child, I was clear what I wanted to do.
D However, I was determined that I wanted to join a premier institute or not to pursue design at all.
E I told my parents in class three that I wanted to be an artist.
- (1) B E A C D (2) A D E C B (3) C E A D B (4) E B A C D

3. तेलंगाना के प्रथम मुख्यमंत्री कौन हैं?

- (1) एन चन्द्रबाबू नायडू (2) एन किरण कुमार रेड्डी
(3) के चन्द्रशेखर राव (4) इनमें से कोई नहीं

Who is the first Chief Minister of Telangana?

- (1) N. Chandrababu Naidu (2) N. Kiran Kumar Reddy
(3) K Chandrasekhar Rao (4) None of these

4. फीफा विश्व कप 2014 प्रतियोगिता का आयोजन कहाँ किया गया?

- (1) स्पेन (2) ब्राजील (3) सं.रा. अमेरिका (4) दक्षिण कोरिया

FIFA World Cup 2014 was played in

- (1) Spain. (2) Brazil. (3) The USA. (4) South Korea.

5. किसी खास कूट भाषा में BORN को APQON और LACK को KBBLK लिखा जाता है। उस कूट भाषा में GRID को क्या लिखा जाएगा?

(1) FSHCD (2) HSJED (3) FOHCD (4) FSHED

In a certain code language, BORN is written as APQON and LACK is written as KBBLK. How will the word GRID be written in that code language?

(1) FSHCD (2) HSJED (3) FOHCD (4) FSHED

6. एक व्यक्ति पूरब की ओर 1 किमी. चलकर दक्षिण दिशा में मुड़ता है और 5 किमी. चलता है। अब वह पूरब की ओर मुड़कर 2 किमी. चलता है और इसके बाद उत्तर की ओर मुड़कर 9 किमी. चलता है। चलना शुरू करने के स्थान से अब वह कितनी दूर है?

(1) 3 किमी. (2) 4 किमी. (3) 5 किमी. (4) 7 किमी.

A man walks 1 km towards East and then he turns to South and walks 5 km. Again, he turns to East and walks 2 km, after this he turns to North and walks 9 km. Now, how far is he from his starting point?

(1) 3 km (2) 4 km (3) 5 km (4) 7 km

7. एक छात्र ने भौतिकी के 180 अंकों के पहले पत्र में 30% अंक प्राप्त किए। उसे दो पत्रों में कम से कम कुल 50% अंक लाना जरूरी है। दूसरा पत्र 150 अंकों का है। कुल मिलाकर आवश्यक औसत अंक प्राप्त करने के लिए उसे दूसरे पत्र में कितना प्रतिशत अंक लाना पड़ेगा?

(1) 80% (2) 76% (3) 74% (4) 70%

A student who scored 30% marks in the first paper of Physics out of 180 marks, has to get an overall score of at least 50% in two papers. The second paper is of 150 marks. The percentage of marks he should score in the second paper to get the overall average score is _____.

(1) 80% (2) 76% (3) 74% (4) 70%

8. ₹ 671 की धनराशि को A, B, C में इस प्रकार बाँटें कि यदि उनके हिस्से में क्रमशः ₹ 3, ₹ 7 और ₹ 9 बढ़ा दिए जाएं तो शेष 1 : 2 : 3 के अनुपात में रहे।

(1) ₹ 105, ₹ 223 और ₹ 330 (2) ₹ 112, ₹ 223 और ₹ 336
(3) ₹ 110, ₹ 220 और ₹ 336 (4) इनमें से कोई नहीं

Divide ₹ 671 among A, B, C such that if their shares be increased by ₹ 3, ₹ 7 and ₹ 9 respectively, the remainder shall be in the ratio 1 : 2 : 3.

(1) ₹ 105, ₹ 223 and ₹ 330 (2) ₹ 112, ₹ 223 and ₹ 336
(3) ₹ 110, ₹ 220 and ₹ 336 (4) None of these

9. यदि कोई विद्यार्थी लगातार दो वर्षों में परीक्षा पास करने में विफल रहा है तो आप क्या करेंगे?

- (1) उसे स्कूल छोड़ने के लिए कहेंगे
- (2) उसके ग्रेड में सुधार लाने के लिए उसे काफी डांट-फटकार लगाएंगे
- (3) उसे कोई काम ढूंढने का सुझाव देंगे
- (4) उसकी विफलता के कारण खोजने का प्रयास करेंगे

If a student has failed to clear the examination for two consecutive years, you would

- (1) ask him to leave the school.
- (2) scold him severely to improve his grades.
- (3) suggest him to look for a job.
- (4) make an attempt to identify reasons for his failures.

10. निम्नलिखित में से कौन सा कारण विद्यार्थियों में सीखने की रुचि जगाने और इसे बनाए रखने में योगदान नहीं करता?

- (1) विद्यार्थियों से बार-बार प्रश्न करना
- (2) पढ़ाने के साधनों का उपयोग करना
- (3) पढ़ाने से पहले कहानियां सुनाना
- (4) पढ़ते समय मनोरंजक माहौल बनाना

Which among the following does not contribute to and sustain the interest of learning in students?

- (1) Questioning students repeatedly.
- (2) Using teaching aids.
- (3) Telling stories before teaching.
- (4) Creating fun while teaching.

11. आपके संगठन में कक्षा V तक के छात्रों के संबंध में प्रोन्नति के प्रयोजनार्थ निम्नलिखित में से किस ग्रेड का अभिप्राय “मार्गदर्शन की जरूरत है” है

- (1) ग्रेड बी
- (2) ग्रेड ई
- (3) ग्रेड डी
- (4) ग्रेड सी

Which one of the following grades stands for ‘needs guidance’ for the purpose of promotion in respect of a student up to class V in your organization?

- (1) Grade B
- (2) Grade E
- (3) Grade D
- (4) Grade C

12. निम्नलिखित में से कौन-सी भाषा आपके संगठन में पढ़ाई जाने वाली मुख्य भाषा है?

- (1) हिन्दी
- (2) संस्कृत
- (3) अंग्रेजी
- (4) ये सभी

Which among the following is the core language(s) taught in your organization?

- (1) Hindi
- (2) Sanskrit
- (3) English
- (4) All these

Sample Questions for VP

13. आपके संगठन का प्रिंसिपल, विद्यालय विकास निधि में से एक बार में अधिकतम ₹ _____ हजार की सीमा तक व्यय को मंजूरी दे सकता है।

(1) 20 (2) 25 (3) 30 (4) 35

Principal of your organization can sanction expenditure out of Vidyalaya Vikas Nidhi on one occasion subject to maximum of ₹ _____ thousand.

(1) 20 (2) 25 (3) 30 (4) 35

14. _____ वर्ष की आयु के आगे आपके संगठन के किसी कर्मचारी को (सेवा में) विस्तार मंजूर नहीं किया जाएगा।

(1) 62 (2) 63 (3) 64 (4) 65

No extension is to be granted to an employee of your organization beyond the age of _____ years.

(1) 62 (2) 63 (3) 64 (4) 65

15. आपके संगठन में बगैर कोई बोली या दर सूची (कोटेशन) मंगाए हर अवसर पर एक बार में ₹ _____ तक की कीमत की वस्तुओं की खरीद की जा सकती है।

(1) 10,000 (2) 15,000 (3) 20,000 (4) 25,000

Purchase of goods up to the value of ₹ _____ on each occasion can be made without inviting quotations or bids in your organization.

(1) 10,000 (2) 15,000 (3) 20,000 (4) 25,000